PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

Protocolado sob 	1SG S

João Neiva,  04   de 	Ia. 	do D.3

Resp nsavel
•

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 30 de novembro de 2023.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 154/2023

lima. Sra.
AMANDA  CARLESSO
Secretaria Municipal de Saúde

Ref.:  Pedido de explicação e providências sobre condições insalubres na Unidade de Saúde
que atende os moradores do Bairro Floresta, Cruzeiro e Crubixe

Senhora Secretária,

A Vereadora firmatária, no uso de suas atribuições regimentais, vem por meio deste

expor e requer o que segue com a intenção de expressar preocupações sérias e

urgentes em relação ás condições insalubres na Unidade de Saúde que atende os

moradores dos bairros Floresta, Cruzeiro e Crubixá.

Ao longo do último período, notei uma série de problemas que comprometem a

qualidade e dignidade do atendimento oferecido aos pacientes e moradores dessas

localidades.

A situação atual coloca em risco a saúde dos pacientes, comprometendo a eficácia

dos tratamentos e a confiança da comunidade nos serviços prestados. Destacamos

alguns pontos que merecem atenção especial.

Entre as questões mais prementes estão, conforme pode-se observar pelas fotos

abaixo, instalações precárias, necessitando das devidas manutenções; equipamentos

sucateados, com a necessidade de substituição; exposição ao tempo de cadeiras e

objetos utilizados nos atendimentos, prejudicando a higiene e a utilização adequada.

/e,.cLc yyx2.44cti-,63-
Cog4d,21-2-3

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Tendo em vista a importância crucial dos serviços de saúde para a comunidade local,

solicito, com urgência, uma explicação formal sobre as medidas que estão sendo

tomadas para resolver essas questões. É imperativo que sejam adotadas ações

imediatas para garantir a segurança e o bem-estar dos pacientes e profissionais de

saúde.

Como membro ativo da comunidade, prezo pelo acesso a um atendimento de

qualidade e digno para todos os moradores dos bairros em questão. Acredito que a

Secretaria Municipal de Saúde compartilha essa mesma preocupação e está disposta

a tomar as medidas adequadas para corrigir essas situações.

Antecipadamente agradeço pela atenção dispensada a esta questão e espero receber

uma resposta especifica para a demanda em questão.

Atenciosamente,

Simone LOss Favarato

Vereadoral

	Page 1
	Page 2
	Page 3